---

1:480: ‘Virtus est, ut ait Augustinus: bona qualitas mentis, qua recte vivitur, et qua nullus male utitur, quam Deus solus in homine operatur’; cf. *SH* IV, P3, In1, Tr1, Q2, C1, Ar4 (n. 611), p. 964: ‘Definit Augustinus virtutem dicens: “Virtus est bona qualitas mentis qua recte vivitur, qua nemo male utitur, quam Deus operatur in nobis sine nobis”.’ Although both Peter the Lombard and, following him, the authors attribute the definition to Augustine, it is in fact a formulation suggested by phrases in Augustine but put together, probably by Peter himself.

17 Cf. Marenbon, *Pagans and Philosophers*, 161.

18 *SH* IV, P3, In1, Tr2, Q2, Ti1, M3 (n. 651), p. 1034: ‘Communiis dicitur secundum quod virtus tantum extenditur ad virtutem politicam, quae est habitus acquisitus, et gratuitam, quae est habitus infusus.’

19 *SH* III, In3, Tr4, S2, Q1, Ti5, C7, Ar3 (n. 580), p. 567. The whole passage runs: ‘(...) finis moralis Philosophi est felicitas civilis nec ultra progreditur. Qui vult conservare pacem civitatis, necesse est ut in hoc attendat differentiam, ut magnis det magna et parvis parva, et ideo aliam medietatem et alia extrema determinat circa haec et circa illa: unde sua extrema ponit secundum parvum et magnum. Sed theologus attendit tamquam pro fine felicitatem aeternam: Philosophus enim ad hunc finem non potuit pervenire natura et ratione, sicut potuit fidelis argumento gratiae et ex adiutorio fidei, scilicet quod in felicitate illa attenditur ratione fruitionis.’

20 *SH* I, P1, Tr3, Q3, M4, C5 (n. 127), p. 198: ‘Quia igitur philosophi nunquam pervenerunt ad cognitionem gratiae vel boni gratuiti (...).’

21 *SH* IV, P1 In1, Tr1, Q1, C1 (n. 1), p. 6: ‘Secundum catholicam veritatem concedendum est humanam naturam esse lapsam, quod tamen philosophi ignoraverunt (...).’

22 *SH* II, In4, Tr1, S2, Q3, Ti3, M2, C3, Ar4 (n. 401), p. 478: ‘[L]iberum arbitrium dupliciter potest considerari: uno modo (...) ut ‘arbitrium’ dicatur ab arbitrando rationali consideratione vel discernendo

## The Philosophers' Wisdom

There is more material about the *SH*'s attitude to the philosophers' wisdom. That the authors considered them wise is made clear by the repeated references to them, and especially to the *Philosophus* himself, Aristotle, as authorities. Sometimes their views are rejected, but on many occasions they are followed. This significant, explicit presence of the pagan philosophers contrasts with their absence from the mid 12<sup>th</sup>-century *Sentences* of Peter the Lombard, although it is given far less emphasis than Abelard gives to the ancient philosophers in the various versions of his *Theologia*; and it is very limited compared to later 13<sup>th</sup>-century theological writing. Augustine indeed, is cited ten times as often as Aristotle. The importance for the authors of Anselm and Richard of St Victor is striking: their positions and arguments often fill the place that, a few decades later, would be taken by Aristotle.